РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАЦИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЕРМАКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЕРМАКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«27 » сентября  2013г.                           № 124                                          ст. Ермаковская

Об утверждении муниципальной
программы « Обеспечение

качественными жилищно-

коммунальными услугами

население Ермаковского сельского

поселения»

          В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением главы администрации Ермаковского сельского поселения  от 09.08.13г.№ 104 «Об утверждении Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных  программ Ермаковского сельского поселения»

                                    ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Утвердить   муниципальную  программу «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами население  Ермаковского сельского поселения»,  согласно приложению 1,2 к настоящему постановлению.
2. Сектору экономики и финансов Администрации Ермаковского сельского поселения обеспечить результативное и целевое использование средств бюджета поселения в части реализации муниципальной программы “ Обеспечение качественными жилищно- коммунальными услугами население Ермаковского сельского поселения».
3. Установить, что в ходе реализации программы мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета поселения.

4. Настоящее  постановление вступает в силу с 01.01.2014 года.
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Ермаковского

сельского поселения                                     А.В.Кондаков
Приложение 1

к  постановлению

Администрации Ермаковского сельского поселения

         от  27 .09.2013 г. №124

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ КАЧЕСТВЕННЫМИ

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫМИ УСЛУГАМИ НАСЕЛЕНИЕ

ЕРМАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»

ПАСПОРТ

Муниципальной  программы «Обеспечение качественными

 жилищно-коммунальными услугами население
Ермаковского сельского поселения»

	Наименование муниципальной
Программы
	Муниципальная  программа «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами население Ермаковского сельского поселения»  (далее- Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной Программы
	Администрация Ермаковского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной  Программы
	отсутствуют

	Участники муниципальной Программы
	Администрация Ермаковского сельского поселения, сектор  экономики и финансов, старший инспектор  по вопросам ЖКХ

	Подпрограммы  муниципальной Программы
	стимулирование и развитие коммунального хозяйства

Программно-целевые инструменты муниципальной Программы

	отсутствуют

	Цели  муниципальной Программы
	Целью программы является комплексное решение проблем развития коммунального хозяйства и коммунальной инфраструктуры поселения

	Задачи  муниципальной Программы
	Повышение качества предоставления коммунальных услуг по обслуживанию потребителей;
-обеспечение надежности функционирования объектов коммунального хозяйства.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной Программы
	Повышение эффективности функционирования коммунального хозяйства жизнеобеспечения поселения, создание условий, обеспечивающих доступность коммунальных услуг, обеспечения доступного, надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальных услуг.

	Этапы  и сроки реализации муниципальной Программы.
	 Программа будет реализована в один этап, сроки реализации 2014-2016 годы.

	Ресурсное обеспечение муниципальной Программы
	 Общие расходы на реализацию муниципальной программы составят  . 225,0тыс.рублей,в том числе:
- в 2014 году всего 125,0   тыс. рублей бюджет поселения;

- в 2015 году  всего  50,0   тыс. рублей бюджет поселения;

- в 2016 году всего  50,0    тыс. рублей бюджет поселения.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной Программы.
	 Реализация  муниципальной Программы приведет к достижению следующих результатов:

-снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

-ликвидация аварийных и полностью изношенных объектов коммунального хозяйства.

РАЗДЕЛ 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

       Комплексная программа развития коммунальной инфраструктуры муниципального образования Ермаковское сельское поселение  (далее–Программа)  предусматривает повышение качества предоставления коммунальных услуг для населения и создание условий, необходимых для  привлечения организаций  различных  организационно-правовых форм к управлению объектами коммунальной инфраструктуры.
     Программа направлена на обеспечение надежного и бесперебойного снабжения потребителей коммунальными  услугами путем снижения сверхнормативного износа объектов коммунальной инфраструктуры, реконструкцию и модернизацию этих объектов.
В состав  муниципального образования Ермаковское сельское поселение  входит 9  населенных пунктов. В 2011 году в Ермаковском сельском поселении организовало свою деятельность МУП «Ермак», которое обеспечивает  подачу холодного водоснабжения в шести населенных пунктах поселения: ст.Ермаковская, х.Фоминка, х.Нижнекольцов ул.Шоссейная; х.Верхнекольцов, х.Свободный, х.Новороссошанский.
2.Характеристика проблем и обоснование необходимости их решения программными методами.

Одним из приоритетов жилищной политики  муниципального образования Ермаковское сельское поселение  является обеспечение комфортных условий проживания граждан и доступности  коммунальных услуг для населения.

         В настоящее время, в целом, деятельность коммунального комплекса муниципального образования  характеризуется недостаточно качественным уровнем предоставления коммунальных услуг и требует повышения эффективности использования  природных ресурсов.

         Причинами возникновения этих проблем являются:

-высокий уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры и их технологическая отсталость;

- рост задолженности населения за предоставленные коммунальные услуги .
          Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и органов государственной власти.

Износ и технологическая отсталость объектов коммунальной инфраструктуры связаны с недостатками проводимой в предыдущие годы и продолжающейся в настоящее время тарифной политики, которая не обеспечивает реальных финансовых  потребностей организаций  коммунального комплекса в модернизации объектов коммунальной инфраструктуры и не формировала стимулов к сокращению затрат. В муниципальную собственность от сельхозпредприятий приняты объекты ЖКХ с пониженной и даже нулевой стоимостью.  Для повышения качества предоставления коммунальных услуг и эффективности использования природных ресурсов необходимо обеспечить масштабную реализацию проектов реконструкции и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.

Реконструкция и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры позволит:

- обеспечить более комфортные условия проживания населения Ермаковского сельского поселения путем повышения надежности и качества предоставляемых коммунальных услуг;

- снизить потребление энергетических ресурсов в результате снижения потерь в процессе производства и доставки энергоресурсов потребителям;

-обеспечивать рациональное использование природных ресурсов;

-улучшить экологическое состояние территории сельского поселения.

     Общая потребность в средствах на восстановление и модернизацию  объектов коммунальной инфраструктуры  составляет всего 225,0тыс. рублей.  При этом необходимо обеспечить реконструкцию и модернизацию до 50% водопроводных сетей в шести населенных пунктах поселения. Такой  мизерный объем средств не может быть обеспечен только за счет средств бюджета сельского поселения, необходимо участие  областного  и районного бюджетов.

3.Сроки реализации Программы

Сроки реализации Программы - 2014-2016годы.

4.Цели и задачи Программы

Целью Программы является создание условий для приведения  коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания.

 Осуществление мероприятий по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры в сельском поселении приведет к  улучшению состояния коммунальной инфраструктуры и, как следствие, к повышению качества предоставления коммунальных услуг.

Программа основана на следующих базовых принципах:

-софинансирование проектов реконструкции и модернизации объектов  коммунальной инфраструктуры с привлечением бюджетных средств всех уровней.

Для достижения поставленных целей предполагается решить следующие задачи:

-модернизация объектов коммунальной инфраструктуры. Бюджетные средства, направляемые на реализацию Программы, должны быть предназначены для выполнения проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, связанных  с реконструкцией существующих объектов (с высоким уровнем износа), а также со строительством новых объектов, направленных на замену объектов с высоким уровнем износа;

-повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры.

    Программа направлена на повышение эффективности функционирования коммунального хозяйства жизнеобеспечения поселения, создание условий, обеспечивающих доступность коммунальных услуг, обеспечения доступного, надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальных услуг.
                   5.Ресурсное обеспечение Программы и источники финансирования.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения.
       Общий объем финансирования Программы составляет 225,0   тыс. рублей, в том числе в разрезе основных источников финансирования Программы по годам:
2014 год всего – 125,0 тыс.рублей, из них
 бюджет поселения                              – 125,0  тыс. рублей.

2015 год всего – 50,0 тыс.рублей, из них

бюджет поселения                               - 50,0 тыс.рублей.

2016 год всего -  50,0 тыс.рублей, из них

бюджет поселения                                - 50,0 тыс.рублей.
6. Механизм реализации муниципальной программы.
Контроль за исполнением программы.

  Контроль за исполнением программы осуществляет Администрация Ермаковского сельского поселения.

Организацию управления и текущий контроль за реализацией Программы осуществляет МУП «Ермак» ст.инспектор ЖКХ Администрации Ермаковского сельского поселения.

 Финансовый контроль за целевым использованием средств возлагается на сектор экономики и финансов Администрации Ермаковского сельского поселения.
Реализация муниципальной программы сельского поселения осуществляется на основе:

- муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,  услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми актами.

Программно-целевой подход к решению проблем   коммунального развития территории необходим, так как без стройной комплексной системы  благоустройства  и развития коммунального хозяйства  муниципального  образования «Ермаковское сельское поселение» невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации и предприятий, учреждений, населения, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся  благоустройством . Определение перспектив  коммунального хозяйства   муниципального  образования «Ермаковское сельское поселение» позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов   объектов коммунального хозяйства.

Ожидаемые конечные результаты реализации программы

Повышение эффективности функционирования коммунального хозяйства жизнеобеспечения поселения, создание условий, обеспечивающих доступность коммунальных услуг, обеспечения доступного, надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальных услуг.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                 Приложение 2
К постановлению Администрации

Ермаковского сельского поселения

 от 27. 09.2013г. №124
СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ КАЧЕСТВЕННЫМИ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫМИ

УСЛУГАМИ НАСЕЛЕНИЯ ЕРМАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный
исполнитель
	Срок исполнения
	Источник
финанси
рования
	Объем финансирования
по годам (тыс. рублей)
	Всего

	2014
	2015
	2016

	Задача 1. Развитие коммунального хозяйства и коммунальной инфраструктуры поселения

	1.1
	Замена водопроводных сетей в х.Новороссошанский
	Администрация Ермаковского сельского поселения
	2014-2016

годы
	бюджет поселения
	50,0

	50,0

	1.2
	Приобретение , ремонт погружных насосов
	Администрация Ермаковского сельского поселения
	2014-2016

годы
	бюджет поселения
	25,0
	20,0
	20,0
	65,0

	1.3
	Ремонт и обслуживание водопроводных сетей в шести населенных пунктах поселения
	Администрация Ермаковского сельского поселения
	2014-2016

годы
	бюджет поселения
	50,0
	30,0
	30,0
	110,0

	Итого по задаче 1
	х
	х
	х
	125,0
	50,0
	50,0
	225,0

                                                                                                             Сведения
о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях

	№

п/п
	Показатель (индикатор)

(наименование)
	Ед.

изм.
	Значения показателей

	Отчетный год
	Текущий год
	Очередной финансовый год

	Муниципальная программа «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами население Ермаковского сельского поселения на 2014-2016 годы»

	Подпрограмма 1. Развитие коммунального хозяйства и коммунальной инфраструктуры поселения

	1.1
	Замена водопроводных сетей в х.Новороссошанский ул.Молодежная

	м
	300

	-
	-

	1.2
	Приобретение  погружного насоса  ст.Ермаковская
	шт
	1

	1.3
	Ремонт погружного насоса х.Верхнекольцов
	шт

	1

	1.4
	Ремонт погружного насоса х.Новороссошанский
	шт

	1

	1.5
	Ремонт и обслуживание водопроводных сетей в х.Новороссошанский
	м
	50
	20

	1.6
	Ремонт и обслуживание водопроводных сетей в х.Верхнекольцов
	м
	30
	10
	20

	1.7
	Ремонт и обслуживание водопроводных сетей в ст.Ермаковской
	м
	50
	30
	20

	1.8
	Ремонт и обслуживание водопроводных сетей в х.Свободный
	м

	30

	1.9
	Ремонт и обслуживание водопроводных сетей в х.Нижнекольцов
	м

	20

	2.0
	Ремонт и обслуживание водопроводных сетей в х.Фоминка
	м

	100

PAGE
5